
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
Tilladelse til at etablere en bro over Sommerbækken 
 
Vi har behandlet din ansøgning og giver hermed tilladelse1 til at 
etablere en bro over Sommerbækken mellem matr. nr. 8ay og 8i, 
Stilling, Skanderborg jorder. Arealet er ejet af Kamstrup A/S.  
 
Afgørelsen er truffet efter vandløbsloven2 og bekendtgørelse om 
vandløbsregulering og restaurering mv3.  
 
Vi forudsætter, at det ansøgte udføres som beskrevet i jeres 
ansøgning. 
 
Derudover er det en forudsætning for tilladelsen, at nedenstående 
vilkår overholdes. 
 
 
Vilkår for tilladelsen 
 

• Broens fundament skal placeres udenfor selve 
vandløbsprofilen. 

 
• Anlægsarbejdet må ikke give anledning til erosion eller 

anden form for materialeflugt eller forurening i vandløbet.  
 

• I må ikke ændre broens naturlige træfarve væsentligt, men 
udelukkende bruge dæmpede jordfarver. 
 

• I må udelukkende bruge produkter, der er beregnede til 
brug i ferskvand og som er miljømærkede med Svanen 
eller EU-blomsten, når I evt. vil behandle eller rengøre 
træet. 

 
• Hvis viadukten/broen på et senere tidspunkt skaber 

afstrømningsmæssige udfordringer eller på anden måde 
påvirker vandløbet uhensigtsmæssigt, kan 
vandløbsmyndigheden kræve den fjernet.  
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Tilladelsen bortfalder, hvis ikke den er udnyttet inden 3 år, efter den er meddelt.  
 

 
Figur 1: Krydsningspunkt  
 
I må ikke bruge dispensationen endnu 
Jf. §30 i Bekendtgørelse om vandløbsregulering og -restaurering m.v. kan vi som 
vandløbsmyndighed give tilladelse til at anlægsarbejder påbegyndes uanset om afgørelsen 
påklages, når sagen, som i dette tilfælde, angår en foranstaltning, der skønnes ikke at have 
væsentlig indflydelse på vandløbets afstrømningsmæssige og miljømæssige forhold.  
 
Bestemmelsen indebærer dog ingen begrænsning i Natur- og Miljøklagenævnets adgang til at 
ændre eller ophæve en påklaget godkendelse. Skanderborg Kommune skal i den forbindelse 
gøre opmærksom på, at påbegyndelse af anlægsarbejdet inden for klagefristen er på bygherres 
eget ansvar.  
 
Modtager vi en klage, får du besked med det samme. Har du ikke hørt fra os et par dage efter 
klagefristens udløb, har vi ikke modtaget klage. 
 
Ansøgers oplysninger 
I oplyser i ansøgning af 13. december 2023, at I ønsker at omlægge de ansøgte arealer til 
biodiversitet. Arealet der ønskes udlagt til biodiversitet er ca. 1,7 ha. Arealet ligger i tilknytning 
til virksomheden Kamstrup A/S. 
 
Projektet består udover et ønske om at skabe biodiversitet på arealerne, ligeledes af et ønske 
om at etablere et stisystem, således at arealet kan benyttes som et rekreativt areal. Stisystemet 
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inkluderer henholdsvis etablering af en bro over Sommerbæk samt en træsti henover den 
beskyttede mose.  
 
Tanken bag at etablere et sammenhængende stisystem er at skabe en rute til at medarbejdere 
kan gå en tur, enten som en del af en pause, eller som et uformelt møde. Ved at skabe et grønt 
miljø med tilhørende stisystem, skabes der et rum til at medarbejdere kan tage en pause i løbet 
af arbejdsdagen i natur og frisk luft. I dag vælger medarbejdere, der ønsker en gåtur, at gå 
frem og tilbage på fortovet på Industrivej, hvorfor det er en oplagt mulighed og nødvendighed 
at skabe et andet rum til at ansatte hos Kamstrup kan færdes efter behov. 
 
I tillæg til mulig benyttelse i arbejdstiden vil kolleger være velkomne til at benytte stisystemet 
efter arbejdstid til motion enten i form af gåture eller løb. 
 
Foruden at arealet skal anvendes som rekreativt område for de ansatte, indtænkes arealet 
ligeledes benyttet til formidling. Således ønskes der opsat såkaldte biosøjler, 
hvorfra der påtænkes opsat QR-koder med formidling. 
 
Området forventes åbnet op for offentligheden når arealerne er endeligt implementerede. I 
den forbindelse er der intentioner om at få skoleklasser på besøg med øje for formidling af det 
”grønne” areal.  
 
Bro over Sommerbækken 
Der ønskes etableret en bro over sommerbækken.  
 
Broen skal skabe passage over Sommerbækken, som en del af et større stisystem. Konkret vil 
der være tale om en 1,5 meter x 8 meter bro med værn type Safe-rail i 100% FSC certificeret 
hårdttræ. 
 
Det forventes, at der vil blive støbt fundament på begge sider af vandløbet for en mere holdbar 
understøtning.   
 
Nedenfor ses en detaljetegning af en bro tilsvarende den ansøgte, dog med andre mål.  
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Partshøring 
Skanderborg Kommune har sendt vores udkast til afgørelse til jer for at høre, om I har 
bemærkninger.  
 
I har meldt tilbage med en godkendelse af de angivne vilkår.  
 
Skanderborg Kommunes vurdering og bemærkninger 
Skanderborg Kommune vurderer, at der kan meddeles tilladelse til det ansøgte, da 
etableringen af broen ikke vil påvirke natur og miljø væsentligt. 
 
Vandløbsloven 
Kommunen vurderer, at broen med dens placering og udformning, ikke vil skabe 
afstrømningsmæssige gener eller på anden måde vil påvirke natur og miljø i og omkring 
Sommerbækken væsentligt. 
 
Sommerbækken er i Vandområdeplan 2021-2027 målsat til at have god økologisk tilstand.  
Bækken er registreret til at have en dårlig økologisk tilstand, vurderet ud fra smådyrs- og 
fiskesamfundet. Tilstanden set ud fra hhv. plantesamfund, algesamfund og vandkemi er pt. 
ukendt.  
 
Vi vurderer, at den ansøgte bro på dette sted vil være af underordnet naturmæssig betydning 
og ikke har betydning for fremtidig målopfyldelse i Sommerbækken, idet den ansøgte bro ikke 
vil påvirke nogen af kvalitetsparametrene.  
 
Naturbeskyttelsesloven 
Sommerbækken er omfattet af naturbeskyttelseslovens §3, og er dermed karakteriseret som 
beskyttet natur. Det betyder, at I ikke uden tilladelse må lave indgreb, der kan ændre 
naturtilstanden. 
 
Projektet involverer etablering af en bro hen over Sommerbækken. En bro vil medføre en 
større skyggepåvirkning på vandløbet det konkrete sted. Vi vurderer dog, at denne påvirkning 
er så lokalt, og dermed af uvæsentlig betydning for vandløbet, at det ikke vil kræve en 
dispensation fra naturbeskyttelseslovens §3. Skyggepåvirkning i et vandløb er med til at give 
en variation i vandløbet, og er en del af en naturlig dynamik. Derudover er der fastsat vilkår 
om, at fundamentet til broen etableres udenfor vandløbsprofilen, således at 
vandløbsbredderne ikke vil blive berørt.  
 
Internationalt beskyttet natur -Natura 2000-områder og bilag IV–arter 
Ifølge habitatbekendtgørelsen4, kan kommunen ikke give tilladelse efter vandløbslovens § 47, 
hvis et projekt vurderes at kunne forringe eller skade et internationalt 
naturbeskyttelsesområde (Natura 2000-område) eller, hvis projektet vurderes at kunne 
beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for dyrearter, der er optaget på 
habitatdirektivets bilag IV. 
 
Den ansøgte bro etableres ikke i et Natura 2000-område. Broen over Sommerbækken ligger 
ca. 5,8 km syd for nærmeste Natura 2000-område; N232 Lillering skov, Stjær Skov, Tåstrup 
Sø og Tåstrup Mose. Natura 2000-området består af Habitatområde H232.  
 
Du kan læse mere om de særlige naturtyper og arter, der skal beskyttes i området, dvs. 
udpegningsgrundlaget for habitat- og fuglebeskyttelsesområdet, på www.mst.dk.  
 

http://www.mst.dk/
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På baggrund af afstanden til området og broens, i denne henseende, beskedne omfang, 
vurderes ingen Natura 2000-områder og ingen arter eller naturtyper, der er på 
udpegningsgrundlaget for habitatområdet, at blive påvirket af projektet. 
 
Bilag IV-arter 
Den eneste relevante bilag IV-art er odderen, idet at den lever ved vandløb.  
 
Der er registreret spor efter odder i Århus Å opstrøms Stilling Sø. Århus Å er forbundet med 
Sommerbækken, og odderen vil derfor potentiel kunne forekomme på det konkrete areal. 
Odderen vil dog skulle passere Århusvej, idet at sommerbækken er rørlagt under den 
offentlige vej med et mindre rør.  
 
Odderen er afhængig af uforstyrrede beliggende sø- eller moseområder, og gerne med store 
rørskovsområder for at arten vil bruge dem som yngleområde. Da området ikke indeholder 
større og uforstyrrede sø- og moseområder, vurderes området ikke at være egnet som yngle- 
eller rasteområde for odder.  
 
Broen vil kunne skabe afledte effekter som f.eks. øget forstyrrelse. Det vurderes dog, at disse 
forstyrrelser ikke vil påvirke odderens færden og levevis negativt, idet odderen primært er 
nataktiv og den lille stigning i aktiviteter langs med vandløbet via sti og broforløb sker i 
dagtimerne. Under alle omstændigheder vurderes området ikke at være egnet som yngle- eller 
rasteområde for odder, og derfor vil den evt. øget forstyrrelse ikke influere herpå.  
 
Vi vurderer derfor samlet, at projektet ikke vil give nogen direkte påvirkning af yngle- og 
rastepladser for bilag IV arter, ligesom det heller ikke vil give afledte påvirkninger, som f.eks. 
øget forstyrrelse, i området. Der vil på den baggrund ikke være nogen påvirkning af 
bevaringsstatus for strengt beskyttede bilag IV arter. 
 
Øvrigt  
Ansøger er selv ansvarlig for at indhente oplysninger om eventuelle ledningsanlæg fra 
ledningsejerregistret (www.ler.dk)  
Skanderborg Kommune kan ikke på noget tidspunkt gøres ansvarlig for eventuelle skader, der 
kan henføres til projektet. 
 
Foruden denne tilladelse vil projektet kræve en landzonetilladelse samt en dispensation fra 
naturbeskyttelseslovens §3 for at kunne realiseres. Disse tilladelser vil blive meddelt i separate 
afgørelser.  
 
Høring  
Skanderborg Kommune har jf. § 17 i bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering 
m.v. valgt at fravige bestemmelsen i § 15 om at ”fremme sagen” via offentliggørelse af projektet 
forud for afgørelsen, idet projektet ikke skønnes at have væsentlig indflydelse på vandløbets 
afstrømningsmæssige eller miljømæssige forhold. 
 
Offentliggørelse 
Afgørelsen bliver offentliggjort på vores hjemmeside skanderborg.dk fra d. 21. februar 2024, 
og efterfølgende i Uge-Bladet Skanderborg. Derefter forløber 4 ugers klagefrist.  
 
Klagefristen udløber d. 20. marts 2024. 
 
 

http://www.skanderborg.dk/
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Hvis du vil klage  
Du kan klage over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  
 
Klageberettigede er: 

• Den afgørelsen er rettet til, 
• Enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald, 
• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker. 

 
Du klager via klageportalen, som du kan tilgå via dette link: Klageportalen. Du logger på 
klageportalen med Nem-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Skanderborg 
Kommune via klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. som 
privatperson og 1800 kr. som forening eller virksomhed.  
 
Klagenævnet har desuden en supportenhed, som kan kontaktes på e-mail 
nmkn@naevneneshus.dk eller på telefon 7240 5600.  
 
I klageportalen sendes din klage automatisk først til Skanderborg Kommune. Hvis vi 
fastholder afgørelsen, sender vi klagen videre til behandling i nævnet via klageportalen. Du får 
besked om videresendelsen.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, 
medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive 
fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som afgør, om du kan blive fritaget fra at bruge klageportalen.  
 
Klagefrist  
Du skal oprette klagen i klageportalen, inden der er gået 4 uger, fra vi har truffet afgørelsen. 
Hvis afgørelsen offentliggøres på vores hjemmeside, regnes klagefristen fra den dag. Hvis 
klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, herunder søndag, forlænges klagefristen til 
den følgende hverdag.  
 
Tilladelsen må ikke udnyttes før klagefristens udløb. Du vil straks få besked, hvis vi modtager 
en klage. I tilfælde af klage må tilladelsen ikke udnyttes, før sagen er afgjort af 
klagemyndigheden, med mindre denne bestemmer andet. 
  
Behandling ved domstol  
Hvis du vil have afgørelsen behandlet af en domstol, skal du igangsætte dette, inden der er 
gået 6 måneder efter, at afgørelsen er offentligt bekendtgjort. 
 
Lovgrundlag  
1. Vandløbsloven § 47 (LBK nr. 127 af 26. januar 2017),  
2. Bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering m.v. § 9 (BEK nr. 834 af 27. juni 
2016).  
3. Naturbeskyttelsesloven § 3, stk. 1 og § 65, stk. 2 (LBK nr. 240 af 13. marts 2019).  
4. Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (Habitatbekendtgørelsen) §§ 6 og 10 
(BEK nr. 1595 fra 6. december 2018).  
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Med venlig hilsen 
 
Anne-Mette Norup 
Miljømedarbejder 
 

 
 
 
Følgende er underrettet om afgørelsen:  
Danmarks Naturfredningsforening  dnskanderborg-sager@dn.dk 
Dansk Ornitologisk Forening, lokalgruppe skanderborg@dof.dk 
Dansk Ornitologisk Forening  natur@dof.dk 
Skanderborg Museum   info@skanderborgmuseum.dk 
Danmarks Sportsfiskerforbund  oestjylland@sportsfiskerforbundet.dk 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger her: 
https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse 

Her kan du også læse om dine rettigheder som registreret hos os, og hvordan du kontakter 
vores databeskyttelsesrådgiver. 
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